MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria da Pericia Médica Federal

Processo n° 12600.107103/2019-38

1. Trata-se de Oficio n° 2083/2019/GP-DGI, de 11 de abril de 2019, que encaminha o Oficio n°
0010/2019 da ANSDH- Articulagdo Nacional de Salde e Direitos Humanos, relativo aos PL's 188,
de 2017 e 10.159, de 2018, referentes a isengdo de pericia médica para portadores aposentados

por HIV/aids.

2. Ciente e de acordo com a manifestacdo da Coordenacdo-Geral da Pericia Médica
Previdéncia[3296800], no sentido de que nos termos do art. 43 da Lei n°® 8213, de 1991, com a
redagdo dada pela Lei n° 13.847, de 2019, ficou dispensada a reavaliagéo pericial da pessoa
com HIV/aids aposentada por invalidez

3. Dessa forma, encaminhe-se a Secretaria da Previdéncia da Secretaria Especial de
Previdéncia e Trabalho — SEPRT-SPREV em prosseguimento.

Brasilia, 01 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente
KARINA BRAIDO SANTURBANO DE TEIVE E ARGOLO

Subsecretaria da Pericia Médica Federal

Documento assinado eletronicamente por Karina Braido Santurbano de
Teive e Argolo, Subsecretario(a), em 01/08/2019, as 17:07, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n®

8.539, de 8 de outubro de 2015.
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assinatura
eletrbnica

‘htt: i.fazen v.br, ntrolador_externo.php?
acao=documento conferlr&ld orgao_acesso_externo=0, informando o
% codigo verificador 3298792 e o cdigo CRC 53DB22B3.

Referéncia: Processo n° 12600.107103/2019-38. SEI n® 3298792



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

OFICIO SEIN° 336/2019/SPREV/SEPRT-ME

Brasilia, 01 de agosto de 2019.

Ao Senhor

RENATO DA MATTA

Presidente da Articulagao Nacional de Satde e Direitos Humanos - ANSDH
Rua Conde de Sdo Joaquim, n° 179 - Bela Vista

11320-010 - S3o Paulo/SP

renatodamatta.ansdh@gmail.com

Assunto: Veto PLS 188/2017 e PL 10159/2018
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12600.107103/2019-38.

Senhor Presidente,

1. Trata-se de Oficio encaminhado ao Excelentissimo Senhor Presidente da Republica, pelo qual
manifesta preocupagao com o veto ao PLS n° 188/2017 e ao PL n° 10159/2018, que tratam de isencdo de
pericia médica para portadores do virus HIV.

2. Neste sentido, encaminho Despacho SPREV-SPMF-CGPMP-COOR?2 (3296800) e Despacho
SPREV-SPMF (3298792), contendo manifestacdo da Coordenagido-Geral da Pericia Médica Previdencidria, no
sentido de que nos termos do art. 43 da Lein® 8213, de 1991, com a redacdo dada pela Lei n° 13.847, de
2019, ficou dispensada a reavaliacdo pericial da pessoa com HIV/aids aposentada por invalidez.

Anexos:
I - SPREV-SPMF-CGPMP-COOR2 (3296800);
IT - Despacho SPREV-SPMF (3298792).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

LEONARDO JOSE ROLIM GUIMARAES



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria da Pericia Médica Federal
Coordenacido-Geral da Pericia Médica Previdenciaria
2% Coordenagdo

Processo n® 12600.107103/2019-38

Trata-se de Oficio n® 2083/2019/GP-DGI, emitido pelo Gabinete Pessoal do Presidente da Repiblica ao
Gabinete do Ministro de Estado da Economia, em 11 de abril de 2019, encaminhando cépia do Oficio
0010/2019, do Senhor Renato da Matta, Presidente da Articulagcdo Nacional de Satide e Direitos Humanos.

O Oficio 0010/2019 acima mencionado foi emitido pelo Senhor Renato da Matta ao Presidente da Reptiblica,
em 10 de abril de 2019. O expediente registra reprovacdo do "veto a Pls 188/2017 e a PL 10159/2018, que
trata ao Projeto de Lei do Senado n° 188/2017 e a PL 10159/2018 das pessoas com aids aposentadas que
ficam isentas de pericia médica e desaposentagdo".

O Projeto de Lei n° 10.159, de 2018, tramitou na Camara dos Deputados oriundo do Senado Federal e de
autoria do Senador Federal Paulo Paim. A proposta era de alteragdo da Lein® 8.213, de 24 de julho de 1991,
para dispensar de reavaliagdo pericial a pessoa com HIV/aids aposentada por invalidez

O Projeto de Lei n° 188, de 2017, tramitou no Senado Federal com teor semelhante, propondo que fosse
acrescentado paragrafo ao art. 60 da Lei n® 8.213, de 24 de julho de 1991, para dispensar a pessoa vivendo
com HIV/aids de avaliagdo das condicdes que ensejaram a concessao ou a manutengio do auxilio-doenga.

Cabe informar que em 19 de junho de 2019 foi sancionada a Lein® 13.847, que altera a Lein® 8.213, de 24 de
julho de 1991, para dispensar de reavaliagdo pericial a pessoa com HIV/aids aposentada por invalidez:

Art. 1° O art. 43 da Lein® 8.213, de 24 de jutho de 1991, passa a vigorar acrescido do
segumte § 5%
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§ 5° A pessoa com HIV/aids é dispensada da avaliagdo referida no § 4° deste artigo.”
(NR)

Feitos os esclarecimentos, encaminhe-se a Subsecretaria da Pericia Médica Federal.

Brasilia, 01 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente
CLAUDINESE SIRLEY NOVATO RIBEIRO

Coordenadora na Coordenag¢do-Geral da Pericia Médica Previdenciaria

5. T}Documento assinado eletronicamente por Claudinese Sirley Novato
E geﬂ ij Ribeiro, Coordenador(a), em 01/08/2019, as 11:30, conforme horario
o g 1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de
8 de outubro de 2015.
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ANSDH

¥ ARTICULACAO NACIONAL DE SAUDE E DIREITOS HUMANOS

,é‘

Oficio 0010/2019

limo Sr. Presidente da Republica Federativa do Brasil Jair Messias Bolsonaro.

Excelentissimo Senhor Presidente,me causou espanto o vosso veto a PLs 188/2017 e a PL
10159/2018 que trata das pessoas com aids aposentadas que ficam isentas de pericia
medica e desaposentacéo, cabe ressaltar que esta populagéo esta aposentada e fora do
mercado de trabalho em media 15 a 20 anos ,e na casa dos cinquenta anos, que percebem
em média um salario minimo, como estas pessoas retornam ao mercado de trabalho? A
tanto tempo afastadas e doentes por que o remédio tem efeitos adversos fortissimos e a
pessoa com o HIV tem um envelhecimento biolégico de 10 a 15 anos segundo estudos,
também cabe salientar que esta populacdo ndo esta tendo como se alimentar, e
abandonando o tratamento, resultado a pessoa adoece e vai para uma uti quanto custa uma
uti por dia? E voltam a transmitir o virus pois quem esta em tratamento ndo transmite o virus,
sem contar a questao social.

A noticia do veto causou um impacto terrivel nas midias sociais contra o governo, e eu
representando mais de trés milhdes de pessoas digo o que a esta populagdo? Me opor a
vosso governo? Nao € minha opgéo, peco encarecidamente que reveja vossa posicao, ja
estive em reunido com o Dr.leonardo Quintéo e a Dra Lia Noleto que n&o estdo mais nos
quadros da presidencia,informo que dia 16 préximo as 16 hs terei uma reunido com um de
VOSSOS assessores e peco que o senhor me receba ou reveja vossa posi¢éo, o Ministro da
Saude segundo me informou um dos assessores dele que 0 mesmo é totalmente favoravel a
aprovacao do PLS 188/2017.

Muito obrigado por tudo e certo de vossa compreenséo

CNPJ N° 09.109.607/0001-89 / INSCRICAO MUNICIPAL N°4.284.616-1
RUA CONDE DE SAO JOAQUIM, 178 - BELA VISTA — SAO PAULOICEP: 1320-010
FONE/FAX: SP - (11) 3425-9257 / (11) 99446-5886 - Lucas Soler/ RJ (21) 99663-6673/3899-3295 ~ Renato da Matta
E-MAIL:renatodamatta.ansdh@gmail.com



ANSDH

% ARTICULACAO NACIONAL DE SAUDE E DIREITOS HUMANOS
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ARTICULACAO NACIONAL DE SAUDE E DIREITOS HUMANOS, doravante
apenas reconhecida pela sigla ANSDH constitui-se a associacdo civil com fins ndo
econdmicos, com sede e foro no municipio de S&o Paulo-SP e atuagéo em todo territorio
nacional e Internacional, representando mais de trezentas afiliadas dentre movimentos
sociais, ONGs, redes e usuarios.

Certo de um breve retorno e sempre agradecendo a atencao e o carinho do atual governo.

Rio de Janeiro 10 de abril de 2019

_ -y..vvd) f["( ‘\/Q')

Renato da Matta

Presidente

CNPJ N° 09.109.607/0001-89 / INSCRICAO MUNICIPAL N°4.284.616-1
RUA CONDE DE SAO JOAQUIM, 179 - BELA VISTA ~ SAO PAULO/CEP: 1320-010
FONEIFAX: SP - (11) 3425-9257 [ (11) 99446-5886 - Lucas Soler/ RJ (21) 99663-6673/3899-3295 — Renato da Matta
E-MAIL:renatodamatta.ansdh@gmail.com



Camila Regina da Silva Araujo ’

De: GP - Gabinete Pessoal

Enviado em: quarta-feira, 10 de abril de 2019 17:25

Para: GP - DGI Protocolo

Assunto: ENC: solicitagdo de reconsideragdo ao veto da PLs 188/2017

Anexos: oficio veto presidente012.pdf; 10.04.19 CAPA DE E-MAIL- Renato da Matta-

renatodamattaansdh@gmail.com.pdf

Prezados,

Encaminhamos para apreciacéo e providéncias pertinentes.
Diretoria de Gestao Interna

Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

De: Renato da Matta [mailto:renatodamatta.ansdh@gmail.com]
Enviada em: quarta-feira, 10 de abril de 2019 16:10

Para: GP - Gabinete Pessoal

Assunto: solicitagdo de reconsideragdo ao veto da PLs 188/2017

Em anexo certo de um breve retorno atenciosamente:

Renato da Matta
Presidenteda ANSDH (Articulacdo Nacional de Satide e Direitos Humanos)

Membro da CNAIDS (Comissdo Nacional de Aids do Ministério da Saiide)
Ouvidor Nacional de Ists/Aids e Hepatites Virais da ANSDH

Tel : 21-3899-3295
Cel : 21-99663-6673

E-mail

renatodamatta.ansdh@gmail.com

Site

www.renatodamatta.com




00063.002209/2019-91

Presidéncia da Republica
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Diretoria de Gestao Interna

OFiCIO N2 2083/2019/GP-DGlI

Brasilia, 11 de abril de 2019.

A Senhora
Cinara Maria Fonseca de Lima
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 52 andar
CEP 70048-900, Brasilia DF

Assunto: Veto PLS 188/2017 e PL 10159/2018.

Senhora Chefe de Gabinete,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para apreciacdo, copia do Oficio
0010/2019, do Senhor Renato da Matta, Presidente da Articulacdo Nacional de
Saude e Direitos Humanos - ANSDH, dirigido ao Excelentissimo Senhor
Presidente da Republica, pelo qual manifesta espanto e preocupag¢do com o
veto ao PLS n? 188/2017 e ao PL n? 10159/2018, que tratam de isencdo de
pericia médica para portadores do virus HIV.

Por oportuno, informamos que o demandante sera informado deste
encaminhamento. Solicitamos que, se for o caso, a resposta seja enviada
diretamente ao interessado.

Atenciosamente,

AIDA IRIS DE OLIVEIRA
Diretora de Gestao Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

', Documento assinado eletronicamente por Aida Iris de Oliveira, Diretora de
| Gestao Interna, em 12/04/2019, as 10:18, conforme horario oficial de

/ Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de
/ outubro de 2015.




Recibo Eletronico de Protocolo - 21 29974

Usuario Externo (signatario): glﬁsr‘ DA CONCEICAO QUEIROZ DA
IP utilizado: 170.246.252.102

Data e Horario: 12/04/2019 16:39:05

Tipo de Peticionamento: Processo Nowo

Numero do Processo: 12600.107103/2019-38

Interessados:

DIRETORIA DE GESTAO INTERNA DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Protocolos dos Documentos (Niimero SEI):
= Documento Principal:

- Requerimento OFICIO n° 2083/2019/GP-DGI 2129972
= Documentos Complementares:
- Complemento OFICIO N° 10-2019 2129973

O Usuario Extemo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagédo dos termos
e condigcbes que regem o processo eletronico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura dos
documentos nato-digitais e declaracdo de que s&o auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados & analise por senidor ptiblico, que podera, motivadamente, altera-los a qualquer momento
sem necessidade de prévio aviso, e de que sdo de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;

® a conservacao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos atos
praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de conferéncia;

* a realizacdo por meio eletronico de todos os atos e comunicagdes processuais com o proprio Usuario Extemno
ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

* a observincia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do Ultimo dia do prazo, considerado sempre o
horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

e a consulta periédica ao SE|, a fim de werificar o recebimento de intimagdes eletrdnicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Intemet
do(a) Ministério da Economia.



A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cdédigo
verificador 1149980 e o c6digo CRC CEDAE15F no site:

t hitps://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
(¥ acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?
00063.002209/2019-91

Palacio do Planalto - Subsolo - Sala: 18 —— Telefone: 61-3411-1159
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br

SElI n2 1149980




Secretario de Previdéncia

Documento assmado eletronlcamente por Leonardo José Rollm Guumaraes

Secretario(a) de Previdéncia, em 02/08/2019, as 09:15, conforme

horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n°®
239, de 8 de outubro 201

i asﬁmatum d

eletronica

i",’ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o I*.I http: //se| fazenda.gov. br/sel/controlador externo. DhD7
._ _‘ .‘ o "‘

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Edificio Sede, 7° andar, sala 701 - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70059-900 - Brasilia/DF
(61) 2021-5885 - e-mail sec.previdencia@previdencia.gov.br

Processo n® 12600.107103/2019-38. SEIn® 3310937



